Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social – SEMDES
Sistema Municipal de Políticas Públicas Sobre Drogas – SISMUD

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA
Conselho Municipal de Políticas Públicas Sobre Drogas

DATA:  15 de setembro de 2017
HORA: 09 HS
LOCAL:  SEMPLA - Secretaria Municipal de Planejamento Rua Dr. Ewerton Dantas          Cortez, 1432,
Tirol Natal/ RN- CEP: 59020-620

Aos quinze dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezessete, foi realizada a quarta

Reunião Ordinária  do Conselho Municipal  de Políticas Públicas sobre drogas -  COMUD,

convocada  pelo  presidente  João  Paulo  Mendes  Sales,  com  a  participação  dos  seguintes

integrantes do Colegiado Pleno e convidados presentes:

MEMBROS DO COMUD

NOME Representantes

Ausente Secretaria Municipal de Governo – SMG

Ausente Secretaria Municipal de Saúde – SMS

Maria José de Medeiros Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência
Social – SEMTAS

Nadja Dantas de Oliveira Secretaria Municipal de Esporte e Lazer – SEL

João Paulo Mendes Sales Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa
social – SEMDES

Jaqueline Targino Pacheco Secretaria Municipal de Educação – SME

Geomarque Nunes de França Júnior Secretaria Municipal de Administração – SEMAD

Ausência justificada Secretaria Municipal de Planejamento – SEMPLA

Mariana Capistrano Sarinho Paiva Secretaria Municipal de Políticas para as Mulheres –
SEMUL

João Paulo dos Santos Diogo Observatório da População Infanto Juvenil em
Contexto de Violência – OBJUVI

Carolina Vidal Associação Brasileira de Redução de Danos –
ABORDA

Sidarta T. G. Ribeiro Plataforma Brasileira de Políticas e Drogas – PBPD

Ausente Associação Potiguar dos Familiares, Amigos e
Usuários dos Serviços de Saúde Mental – PLURAL

Ausente Coletivo Antiproibicionista Cannabisativa – CACA

Rua Jundiaí, 644 – Tirol – Natal/RN CEP: 59.020-120

Telefone: 84 3232-5730 Email: semdes@natal.rn.gov.br

1
2

1

2

3

4

5

6

3
4

Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social – SEMDES
Sistema Municipal de Políticas Públicas Sobre Drogas – SISMUD

Ausente Núcleo de Estudos em Saúde Coletiva – NESC

Newton Mousinho de Albuquerque Representando o Grande Oriente no Brasil –
GOB/RN

Franklin Horácio Soares de Castro Conselho Regional de Psicologia da 17ª Região –
CRP/17

Ausente Movimento Nacional da População de Rua – MNPR

CONVIDADOS

NOME Representação

Jéssica de Morais Costa COMISSÃO DE DH DA CÂMARA MUNICIPAL
DE NATAL

João Maria Mendonça de Moura SEEC

Sinthya de Cassia Oliveira da Rocha ABORDA

Auricea Xavier de Souza SEMTAS- COTEC

Celansia Gomes Barbosa SEMDES- COTEC

Francisca Gledsa Gomes dos Santos SEMDES

Iniciados os trabalhos, o presidente João Paulo Mendes Sales, convidou a senhora  Auricéa

Xavier  de Souza para secretariá-lo,  obedecendo a ordem do dia,  a qual  fora previamente

convocada com o seguinte teor:

PAUTA:

1. Leitura da Ata da reunião anterior - 11.08.2017
2. Apresentação da Minuta do Decreto 11.119/16
3. Apresentação da contribuição do plano (em discussão)
4. Outras deliberações pertinentes.

 DESENVOLVIMENTO DA REUNIÃO E DELIBERAÇÕES:

O Presidente do Conelho o senhor João Paulo Mendes Sales,  saudou a todos (as) os (as)

presentes agradecendo aos representantes da Gestão e aos convidados pela presença de todos.

A reunião deu início as 09h33min com a segunda chamada dos membros participantes, onde

foi  feita  a  leitura  da  ata  anterior  (11/08/2017).  O  senhor  Presidente  João  Paulo  Mendes

ofereceu um prazo maior para as devidas deliberações, tendo em vista que, não havia quórum

Rua Jundiaí, 644 – Tirol – Natal/RN CEP: 59.020-120

Telefone: 84 3232-5730 Email: semdes@natal.rn.gov.br

5
6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

7
8

Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social – SEMDES
Sistema Municipal de Políticas Públicas Sobre Drogas – SISMUD

suficiente.  Houve uma breve  discussão sobre as  modificações  feitas  no Plano.  A senhora

Carolina Vidal – ABORDA- fez um breve relato mostrando as contribuições que foram feitas

no Plano Municipal de Políticas Públicas Sobre Drogas, onde relatou que fez uma reunião

com mais 3 membros do conselho para a elaboração das análises, continuou fazendo uma

leitura  das  mesmas,  onde indagou  que  os  demais  membros  do  conselho  venham fazer  o

mesmo, para que na próxima reunião possa ser feita a leitura e o fechamento do plano. Houve

ainda  um  longo  debate  referente  a  utilização  da  repressão  e  prevenção,  tratando-se  de

dependentes químicos. O senhor Presidente João Paulo Mende Sales: relatou que, o que se

tem  que  discutir,  não  é  como  e  nem  quanto,  mais  sim  fazer  algo.  A senhora  Carol  –

ABORDA-: relatou ainda que hoje em dia, as pessoas dentro de casa tem acesso as drogas

lícitas  e  faz  uso  dessas  drogas  de  forma  descontrolada.  O senhor  Presidente  João  Paulo

Mendes Sales: relatou que é preciso pautar o plano e transformá-lo de maneira viável ao seu

uso  de  acordo  com cada  pasta,  que  ela  tenha  um seguimento  independente  do  FUNDO.

Descreveu ainda que o maior papel é conseguir fazer isso, criando um plano que ele possa

agir através da SEMTAS, SME, SMS, que são os pontos com o porte e suporte das outras

secretarias,  como  por  exemplo  a  secretaria  de  esporte  e  lazer.   A  senhora  Auricea  –

SEMTAS- : solicitou ao senhor Presidente do conselho, que seja criado um grupo de trabalho

para que as discussões não fiquem tomando conta do conselho, onde o grupo já chegue com

as sugestões, para que seja dada a continuidade, tendo em vista que com um grupo menor terá

mais celeridade. O senhor presidente concordou com a elaboração do GT (grupo de trabalho).

O  GT ficou  composto  por:  Sidarta  (PBPD),  João  Paulo  (OBJUV),  Auricea  (SEMTAS),

Celansia (SEMDES), Francklin (CRP/17). Esta reunião encerrou às 11 h 05 min; do referido

dia.

Rua Jundiaí, 644 – Tirol – Natal/RN CEP: 59.020-120

Telefone: 84 3232-5730 Email: semdes@natal.rn.gov.br

9
10

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

11
12